
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 

 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 
e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro   

 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.53 

===================== 
 din data de 16.11.2020 

 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Comunei 

Covăsânț în cadrul Comitetului Local pentru Situatii de Urgență Covăsânț 

 
      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de ...., 

      Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.1023/16.11.2020 şi Proiectul de hotărâre 

iniţiat de primarul comunei Covăsânţ; 

- Raportul de specialitate nr. 4258/16.11.2020 înaintat de 
compartimentul juridic; 

      Ținând cont de prevederile:   

- OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2005; 
-  Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 481/2004 privind protecţia civilă; 

- HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 

centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

- Ordinului comun nr. 1422 din 16.05.2012 al ministrului administraţiei şi 

internelor şi al ministrului mediului şi gospodăririi apelor pentru 
aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 

generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la 

construcţii hidrotehnice şi poluări accidentale; 
- Ordinului comun nr. 44/2013 al ministrului mediului şi schimbărilor 

climatice, a ministrului afacerilor interne şi a ministrului dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice, pentru aprobarea Manualului 
primarului pentru managementul situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii 

şi secetă hidrologică şi a Manualului prefectului pentru managementul 

situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică; 

-Avizul favorabil a Comisiei juridică și de disciplină, protecția mediului și 
turism;  

-Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 
În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

 

mailto:primariacovasint@gmail.com


 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
============ 

 

 
Art. 1. - (1) Se desemnează reprezentanții Consiliului Local Covăsânț 

care vor face parte din Comitetul Local pentru Situații de Urgență 

Covăsânț, după cum urmează:  

1.  
2.  

3.  

  Art. 2. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) primarului comunei; 

b) Instituția prefectului - Judeţul Arad; 
 (2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, 

la adresa: www.primariacovasint.ro .        
 

 

                              
INIȚIATOR 

PRIMAR 

MARIUS-SILVIU ONEȚ 

http://www.primariacovasint.ro/


R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 

COMUNA COVĂSÂNŢ 
PRIMĂRIA 

 

Primăria comunei Covăsânţ str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad, 

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro   

 
 

NR.1023/16.11.2020 

                           

 
CĂTRE, 

                                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÎNŢ 

                                     REFERAT DE APROBARE 

 
  

 Urmare a schimbărilor climatice care determină situații extreme cum 

ar fi secetă, precipitații abundente precum și datorită posibilității apariției 

altor situații de urgență imprevizibile cum ar fi alunecări de teren, 

cutremure, pandemii etc. este necesară existența unui Comitet Local pentru 

Situații de Urgență sub tutela căruia să se ia toate măsurile necesare pentru 

limitarea și înlăturarea efectelor unor situații de acest gen. 

 Conform legislației în vigoare în componența acestui C.L.S.U. intră 

persoanele care reprezintă instituții locale cu atribuții directe în gestionarea 

situațiilor de urgență, inclusive reprezentanți ai Consiliului Local. 

 Pe cale de consecință, este necesară desemnarea de către Consiliul 

Local a unui număr de trei persoane care să facă parte din acest Comitet. 

 

 
PRIMAR 

ONEȚ MARIUS-SILVIU 

mailto:covasant@ar.e-adm.ro
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

___________________   P R I M A R I A______________________ 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad, 
telefon0257/385005;fax: 0257/385000;  

e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro  
 

 

NR. 4258/16.11.2020 
 

                       
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Local al Comunei Covăsânț în cadrul Comitetului Local pentru Situatii de 
Urgență Covăsânț 

 

 
          Subsemnatul DRĂGOIU OVIDIU, consilier juridic, urmare a referatului de 
aprobare nr.1023/16.11.2020 înaintat de primarul comunei Covăsânț, d-nul Marius 

Silviu Oneț, înaintez prezentul raport de specialitate.  

            Ținând cont de : 

- prevederile art. 12 si 15 din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul National de 
Management al Situatiilor de Urgenta, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 4, alin. (4), ale art. 7 si 18 din Anexa la H.G. nr. 1491/2004 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorica, atributiile, 
functionarea si dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situatii de urgenta; 
-  ca centrele  operative cu activitate temporarã se constituie din personalul 

aparatului propriu al  autoritãtilor administratiei publice locale ale comunelor;  
- ca din comitetul local fac parte primarul, viceprimarul, secretarul comunei si 
reprezentanti ai Consiliului Local și a serviciilor publice si ai principalelor institutii si 

agenti economici din unitatea administrativ-teritorialã, precum si manageri sau 
conducãtori ai agentilor economici, filialelor, sucursalelor ori punctelor de lucru 
locale, care, prin specificul activitãtii, constituie factori de risc potential generatori de 

situatii de urgentã; 
- modificarile intervenite in structura Primariei, 
Consider că sunt îndeplinite condițiile legale pentru desemnarea reprezentanților 

Consiliului Local în cadrul C.L.S.U. 
 

 Urmare a celor prezentate mai sus, considerăm legală și oportună 
aprobarea proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentanților 
Consiliului Local al Comunei Covăsânț în cadrul Comitetului Local pentru 
Situatii de Urgență Covăsânț .  

 
 

CONSILIER JURIDIC, 
OVIDIU DRĂGOIU 

mailto:covasant@ar.e-adm.ro
http://www.primariacovasint.ro/

	R O M Â N I A
	Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,
	telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;
	e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro
	PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.53
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de ....,
	Având în vedere:
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	R O M Â N I A
	Primăria comunei Covăsânţ str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad, telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;
	NR.1023/16.11.2020
	CĂTRE,
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÎNŢ
	REFERAT DE APROBARE
	Urmare a schimbărilor climatice care determină situații extreme cum ar fi secetă, precipitații abundente precum și datorită posibilității apariției altor situații de urgență imprevizibile cum ar fi alunecări de teren, cutremure, pandemii etc. este ne...
	Conform legislației în vigoare în componența acestui C.L.S.U. intră persoanele care reprezintă instituții locale cu atribuții directe în gestionarea situațiilor de urgență, inclusive reprezentanți ai Consiliului Local.
	Pe cale de consecință, este necesară desemnarea de către Consiliul Local a unui număr de trei persoane care să facă parte din acest Comitet.
	PRIMAR
	ONEȚ MARIUS-SILVIU

